

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది : 14.05.2024

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశంలో నిన్న జరిగిన లోక్సభ ఎన్నికల నాలుగో విడత పోలింగ్లో సుమారు 67.25 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది.
2. లోక్సభ ఎన్నికల ఐదు, ఆరు, ఏడవ చివరి విడత ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. వివిధ రాజకీయ పార్టీల నేతలు తమ పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ప్రచారం చేస్తున్నారు.
3. భారతదేశం - ఇరాన్ మధ్య చటహార్ పోర్ట్ ఒప్పందం పెద్ద పెట్టుబడులకు మార్గం సుగమం చేస్తుందని , భారతదేశాన్ని మధ్య ఆసియాకు అనుసంధానం చేస్తుందని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ తెలిపారు.
4. ఐపిఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మో ది స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్, గుజరాత్ టైటాన్స్ మధ్య జరగాల్సిన మ్యాచ్ వర్షం కారణంగా రద్దైంది.

NT ECI POLL PERCENTAGE

దేశంలో నిన్న జరిగిన లోక్సభ ఎన్నికల నాలుగో విడత పోలింగ్లో సుమారు 67.25 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. తొమ్మిది రాష్ట్రాలు , ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 96 లోక్సభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరిగింది. రాత్రి 11.45 గంటల వరకు కొనసాగిన పోలింగ్... ఆంధ్రప్రదేశ్లో 76.50 శాతం నమోదు కాగా, బీహార్లో 57.06 శాతం, తెలంగాణలో 64.74 శాతం, జమ్మూ కాశ్మీర్లో 37.98 శాతం, జార్ఖండ్లో 65.2 శాతం , మధ్యప్రదేశ్లో 70.98 శాతం నమోదు కాగా, మహారాష్ట్రలో 59.64 శాతం, ఒడిశాలో 73.97 శాతం, ఉత్తరప్రదేశ్లో 58.05 శాతం, పశ్చిమ బెంగాల్లో 78.37

శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. పోలింగ్ ప్రక్రియ ప్రశాంతంగా ముగిసిందని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. కాగా, జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని శ్రీనగర్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో 37.98 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది , గతంతో పోలిస్తే ఇది అత్యధికం. తెలంగాణలోని చంపాపేట్లో జరిగిన సంఘటనలో ఓ పోలింగ్ అధికారి మృతి చెందినట్లు ఎన్నికల కమిషన్ తెలిపింది. మరణించిన పోలింగ్ అధికారి కుటుంబానికి తక్షణమే ఎక్స్ గ్రేషియా చెల్లించాలని తెలంగాణ సీఈఓను ఆదేశించింది. 4వ విడత పోలింగ్ ముగియడంతో, 23 రాష్ట్రాలు , కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల లోని 379 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాలలో పోలింగ్ పూర్తై నయినట్లు అయింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, సిక్కిం, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనసభలకు , ఒడిశా రాష్ట్ర అసెంబ్లీలోని 28 అసెంబ్లీ స్థానాలకు పోలింగ్ పూర్తయింది.

NSD

PM ROAD SHOW

దేశంలో ఐదు, ఆరు, ఏడవ చివరి విడత లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. వివిధ రాజకీయ పార్టీల నేతలు తమ పార్టీలకు మద్దతుగా ప్రచారం చేస్తున్నారు. బీజేపీ సీనియర్ నేత , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో ది నిన్న తన లోక్ సభ నియోజకవర్గమైన వారణాసిలో మెగా రోడ్ షో నిర్వహించారు. బనారస్ హిందూ యూనివర్సిటీ వెలుపల మదన్ మోహన్ మాలవ్య విగ్రహానికి పూలమాల వేసి నివాళులర్పించిన తర్వాత నరేంద్ర మోదీ సాయంత్రం 5 కిలోమీటర్ల పొడవున రోడ్ షో నిర్వహించారు. లంక కూడలి నుంచి సోనార్ పురా, జంగంబాడి, గోదాలియా, బన్స్ ఫటక్ ప్రాంతాల మీదుగా సాగిన రోడ్ షో కాళీ విశ్వనాథ్ థామ్ వరకు సాగింది. రోడ్ షో ముగిసిన తర్వాత నరేంద్రమోదీ కాళీ విశ్వనాథ ఆలయంలో దర్శనం, పూజలు జరిపారు. గతంలో 2014, 2019 పార్లమెంట్ ఎన్నికల్లోనూ , 2017, 2022 అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లోనూ ఆయన ఇదే విధంగా రోడ్ షోలు నిర్వహించారు. నిన్న రాత్రి వారణాసిలో బస చేసిన చేసిన నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నామినేషన్ దాఖలు చేయనున్నారు. మరోవైపు కాంగ్రెస్ మాజీ అధ్యక్షుడు రాహుల్ గాంధీ తన సోదరి , కాంగ్రెస్ ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధీ వాద్రాతో కలిసి రాయబరేలిలో ప్రచారం నిర్వహించారు. తమ పార్టీ అధికారంలోకి వస్తే రైతు

రుణాలు మాఫీ చేస్తామని రాహుల్ గాంధీ హామీ ఇచ్చారు. కాగా, రాష్ట్ర రాజధాని లక్నోలో జరిగిన ర్యాలీలో బీఎస్పీ అధినేత్రి మాయావతి ప్రసంగించారు. ఈ సందర్భంగా మాయావతి మాట్లాడుతూ.. బిజెపిని విమర్శించారు.

NSD

SUSHIL MODI PASSED AWAY

బీహార్ మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి , బీజేపీ సీనియర్ నేత సుశీల్ కుమార్ మోదీ నిన్న కొత్త డిల్లీలో చనిపోయారు. ఆయన వయసు 72. సుశీల్ కుమార్ మోదీ క్యాన్సర్తో బాధపడుతున్నారు. అనారోగ్య కారణంగా 2024 లోక్సభ ఎన్నికల్లో పోటీ చేయ లేకపోయారు. 'బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు , బీహార్ మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి సుశీల్ మోదీ మరణించారని బీహార్ ఉప ముఖ్యమంత్రి విజయ్ కుమార్ సిన్హా సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్లో పేర్కొన్నారు. సుశీల్ కుమార్ మోదీ కుటుంబ సభ్యులకు పలువురు ప్రముఖులు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు నడ్డా, సీనియర్ నేతలు ప్రగాడ సంతాపాన్ని తెలిపారు.

NSD

JAISHANKAR PRESS CONFERENCE

భారతదేశం - ఇరాన్ మధ్య చబహార్ పోర్ట్ ఒప్పందం పెద్ద పెట్టుబడులకు మార్గం సుగమం చేస్తుందని, భారతదేశాన్ని మధ్య ఆసియాకు అనుసంధానం చేస్తుందని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ తెలిపారు. ముంబైలో నిన్న విలేకరుల సమావేశంలో జైశంకర్ మాట్లాడుతూ , ఈ ఒప్పందం వ్యూహాత్మకం గా కీలకమైందని అన్నారు. పాకిస్తాన్లోని కరాచీ ని, గ్వాదర్ ఓడరేవులతో సంబంధం లేకుండా ఇరాన్ ద్వారా దక్షిణాసియా , మధ్య ఆసియా మధ్య కొత్త వాణిజ్య మార్గాన్ని తెరుస్తుందని అన్నారు. కీలకమైన, రద్దీగా ఉండే పర్షియన్ గల్ఫ్ , హార్ముజ్ జలసంధి నుండి ప్రత్యామ్నాయ రవాణా మార్గాన్ని తెలుసుకోవడానికి, వ్యాపార సంఘాల కు కొత్త ఆర్థిక అవకాశాలు అందుబాటులోకి వస్తాయని డాక్టర్ జై శంకర్ అన్నారు.

NSD

CHHATTISGARH-MAOISTS

ఛత్తీస్ గఢ్ లోని బీజాపూర్ జిల్లాలో భద్రతా బలగాలు నిన్న 14 మంది మావోయిస్టులను అరెస్టు చేశారు. జిల్లా రిజర్వ్ గార్డ్-DRG, పోలీసుల సంయుక్త బృందం ముతవెండి-పెడియా ప్రాంతంలో

గాలిపుం జరిపిందని పోలీసు సూపరింటెండెంట్ జితేంద్ర యాదవ్ తెలిపారు. ఈ ఆపరేషన్లో భద్రతా సిబ్బంది అటవీప్రాంతంలో పద్నాలుగు మంది మావోయిస్టులను , పేలుడు పదార్థాలు , ప్రచార సామగ్రితో పాటు అదుపులోకి తీసుకున్నారు.

NSD

IT - AIS

పన్ను చెల్లింపుదారులు ఇకపై వారి వార్షిక సమాచార ప్రకటన (AIS) సమాచార నిర్ధారణ ప్రక్రియ స్థితిని తెలుసుకోవచ్చు. పన్ను చెల్లింపుదారులు నిర్వహించే పెద్ద మొత్తంలోని ఆర్థిక లావాదేవీల వివరాలను AIS అందిస్తుంది. ఈ మేరకు ఆదాయపు పన్ను శాఖ ప్రకటించింది.

NSD

ఓటేసిన ప్రముఖుల

నిన్న హైదరాబాద్ లో ఓటు వేసిన ప్రముఖుల్లో మాజీ ఉపరాష్ట్రపతి వెంకయ్యనాయుడు , హర్యానా గర్నవర్ బండారు దత్తాత్రేయ, త్రిపుర గవర్నర్ ఇంద్రసేనారెడ్డి తదితరులు వున్నారు. సుప్రకోర్టు మాజీ ప్రధాన న్యాయమూర్తి ఎన్.వి.రమణ , తెలంగాణ ముఖ్య ఎన్నికల అధికారి వికాస్ రాజ్, ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతికుమారి, డిజిపి రవి గుప్తా కూడా ఓటు చేశారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కొండగళ్ లో , మంత్రులు బట్టి విక్రమార్క , కోమటిరెడ్డి వెంకటరెడ్డి, ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి , శ్రీధర్ బాబు , దామోదర్ రాజనర్సింహ , కొండా సురేఖ , తుమ్మల నాగేశ్వరరావులు కూడా తమ స్వస్థలాల్లో ఓటు హక్కు వినియోగించుకున్నారు. కాగా , బిజెపి ఎంపీ అభ్యర్థులు కిషన్ రెడ్డి , బండి సంజయ్ , డి.కె.అరుణ, ధర్మపురి అరవింద్ , ఈటల రాజేందర్, బి.నర్సయ్య గౌడ్, కొండా విశ్వేశ్వరరెడ్డి, మాధవలత, కాంగ్రెస్ కు చెందిన లోక్ సభ అభ్యర్థులు కడియం కావ్య , నీలం మధు , దానం నాగేందర్ , వంశీ చందర్ రెడ్డి , బి.ఆర్.ఎస్ అభ్యర్థి పద్మారావు గౌడ్ , ఎమ్.ఐ.ఎమ్ అభ్యర్థి అసదుద్దీన్ ఓవైసీ కూడా ఓటు హక్కు వినియోగించుకున్నారు.

DESK

INDONESIA FLASH FLOODS

ఇండోనేషియాలో, సుమత్రా ద్వీపంలో అగ్నిపర్వతం నుండి ఆకస్మిక సంభవించిన వరదల వల్ల 41 మంది మరణించారు. సుమత్రాలోని అగ్నిపర్వతమైన మరాపి పర్వతం నుండి శనివారం

గంటల తరబడి భారీ వర్షం సంభవించింది. బురదజల్లులు రెండు జిల్లాలను ముంచెత్తాయి దీంతో అనేక మంది ప్రజలు మరణించారు. వందకు మించి ఇళ్లు, మసీదులు, ప్రజా సౌకర్యాలు దెబ్బతిన్నాయి. పదిహేడు మంది గల్లంతయ్యారు. ఆదివారం మధ్యాహ్నం వరకు అగామీ జిల్లాలోని కండువాంగ్ గ్రామంలో 19 మృతదేహాలను రక్షణ సిబ్బంది కనుగొన్నారు.

NSD

IPL CRICKET

ఐపిఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోది స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్, గుజరాత్ టైటాన్స్ మధ్య జరగాల్సిన మ్యాచ్ వర్షం వల్ల రద్దైంది. రెండు జట్లకు చెరొక పాయింట్ లభించింది. దీంతో కోల్ కతా జట్టు ప్లే ఆఫ్ కు చేరుకుంది. చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు తో సహా ఆరు జట్లు ప్లే-ఆఫ్ ఛాన్స్ కోసం మిగిలిన మూడు స్థానాలకు పోటీ పడుతున్నాయి.

NSD

SKS::SUSHMA

TSP-I

13.05.2024

NT ECI POLL PERCENTAGE

In the fourth phase of Lok Sabha election today, approximate voter turnout of 67.25 per cent was recorded till 11.45 PM. In this phase, polling was held in 96 Lok Sabha seats spread over nine states and one Union Territory. Till 11.45 PM, 76.50 per cent voter turnout was recorded in Andhra Pradesh, Bihar recorded 57.06 per cent voter turnout, and Telangana recorded 64.74 per cent voter turnout. Jammu and Kashmir recorded a poll percentage of 37.98 per cent, Jharkhand saw 65.2 per cent turnout and Madhya Pradesh recorded 70.98 per cent. The polling percentage in Maharashtra was recorded at 59.64 per cent, in Odisha 73.97 per cent, Uttar Pradesh 58.05 per cent and West Bengal at 78.37 per cent. 25 seats of Andhra Pradesh, 17 seats of Telangana, 13 seats of Uttar Pradesh, 11 seats of Maharashtra, eight seats each of Madhya Pradesh and West Bengal, 5 seats of Bihar, four seats each of Jharkhand and Odisha along with one seat of Union Territory of Jammu and Kashmir went to polls in this phase. A total of one thousand 717 candidates were in the fray for the fourth phase. Election Commission said that the polling process remained peaceful. Srinagar Parliamentary Constituency recorded 37.98 percent voter turnout which is the highest in many decades. Chadoora, Chah-i-sharief, Ganderbal, Kangan, Khansahib and Shopian Assembly

segments recorded more than 45 percent voter turnout. Completely peaceful and high turnout polling was seen in Budgam, Ganderbal, Pulwama, and Shopian. The Commission said that in an unfortunate incident, a polling official in Champapet, Telangana passed away while on duty. Taking swift cognisance of the tragic demise, the Commission has directed CEO Telangana for immediate disbursal of ex-gratia payment to the family of the deceased polling officer. With the conclusion of phase 4, polling for General Elections has crossed the halfway mark with polling completed in 23 States and UTs and 379 Parliamentary Constituencies. Polling is complete in General Elections for State Legislative Assemblies of Arunachal Pradesh, Sikkim, Andhra Pradesh and 28 assembly seats of Odisha State Assembly.

<><><>**SUPARNA/BHUPENDRA/ANAND/ 0037 HRS**

PKG: MEENU

SSP-I

13.05.2024

PM ROAD SHOW

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi today led a mega road show in his parliamentary constituency Varanasi. Thousands of people gathered on the both sides of the road to get a glimpse of PM Modi. Narendra Modi started his 5 kilometer long road show today evening after garlanding the statue of Mahamana Madan Mohan Malviya outside Banaras Hindu University. The road show reached Kashi Vishwanath Dham from Lanka intersection via Sonarpura, Jangambadi, Godaulia, Bansfatak areas. He also performed Darshan and Poojan at Kashi Vishwanath Temple after completing the road show. This was fifth time when Narendra Modi held a mega road show among the voters of his constituency. Earlier he held road shows in 2014 and 2019 parliamentary elections and also in 2017 and 2022 assembly elections. Narendra Modi will stay in Varanasi tonight and will file his nomination tomorrow. On the other hand former Congress president Rahul Gandhi campaigned in Raibareli along with her sister and Congress general secretary Priyanka Gandhi Vadra. Rahul Gandhi said that if his party comes to power that we will wave off the loans of farmers. BSP supremo Mayawati addressed a political rally in state capital Lucknow. She attacked BJP in her speech and said that safron party is not going to come to the power this time.

<>**SUSHIL CHANDRA TIWARI /LUCKNOW /MAIL/2025HRS.**

PKG: MEENU

SSP-I

13.05.2024

CHHATTISGARH-MAOISTS

In Chhattisgarh, 14 Maoists have been arrested today by security

forces in Bijapur district. Superintendent of Police Jitendra Yadav said that the joint team of District Reserve Guard-DRG and Police was on a search operation in Mutavendi-Pediya area. During the operation, security personnel arrested fourteen Maoists from the forest along with explosives and propaganda materials. Four tiffin bombs, two cooker bombs, detonators, cardex wire and gelatin sticks have been recovered from the arrested Maoists.

<>**Vikalp Shukla/CHHATTISGARH/MAIL/1854HRS.**

SKS

TSP-I

13.05.2024

SUSHIL MODI PASSED AWAY

Former Bihar Deputy Chief Minister and senior BJP leader Sushil Kumar Modi passed away in New Delhi today. He was 72. Sushil Kumar Modi had in April this year revealed that he was suffering from cancer and that he would not contest the 2024 Lok Sabha elections due to his poor health. In a social media post, Bihar Deputy CM Vijay Kumar Sinha said, 'senior BJP leader and former Deputy Chief Minister of Bihar Shri Sushil Modi ji is no more. Stating that this is an irreparable loss for the entire BJP organization family as well as countless workers like him, Sinha said, he will always be remembered for his organization skills, administrative understanding and his deep knowledge on social political issues. May God grant eternal peace to the departed soul and give strength to the family in this hour of grief, Sinha added.

<>**NET/2251 HRS**

PKG: MEENU

SSP-I

13.05.2024

JAISHANKAR PRESS CONFERENCE

External Affairs Minister S Jaishankar today asserted that the Chabahar port agreement between India and Iran will pave the way for bigger investments and will connect India to Central Asia. Addressing a Press conference in Mumbai, Mr Jaishankar said that the agreement is a strategic masterstroke and will open up a new trade route between South Asia and Central Asia via Iran, bypassing Karachi as well as Gwadar ports in Pakistan. He added that it will open up a new vista of economic opportunities for business communities to explore an alternative transit route from the sensitive and busy Persian Gulf and Strait of Hormuz.

<>**C PRARTHNA/SWEETY JAIN/ MUMBAI /MAIL/1945HRS.**

SKS

TSP-I

13.05.2024

IT - AIS

Taxpayers will now be able to view status of the information confirmation process of their Annual Information Statement (AIS). The AIS provides details of a large number of financial transactions undertaken by the taxpayer that may have tax implications and accepts feedback from the taxpayers. The Income Tax Department today announced that under the new functionality, the AIS will display whether the feedback of the taxpayer has been acted upon by the Source partially or fully, or has been rejected. In case of partial or full acceptance, the information will be corrected by the Source by filing a correction statement. The Tax Department said that this decision will provide ease of compliance, enhance taxpayer services and improve transparency.

<><><>**ADARSH/2226 HRS**

SKS

TSP-II

13.05.2024

IPL CRICKET

In IPL Cricket, Gujarat Titans have been knocked out of the play-off race after rain forced their match against Kolkata Knight Riders to be abandoned without a ball bowled at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad today. The two teams took one point each, confirming a top-two finish for table-toppers Kolkata, who remain the only side to have already qualified for the next stage. The unseasonal rain in Ahmedabad left thousands of fans disappointed at the world's biggest cricket stadium. Rain continued uninterrupted for close to five hours as the two captains eventually shook hands without even going for the toss. Six teams including defending champions Chennai Super Kings and Royal Challengers Bengaluru stay in the hunt for the remaining three spots for the play-offs.

<>**NET/2349 HRS**

INDONESIA FLASH FLOODS

In Indonesia, at least 41 people were killed after flash floods and cold lava flowing from a volcano hit the island of Sumatra. Hours of heavy rain on Saturday swept torrents of ash and rocks down Mount Marapi, the most active volcano in Sumatra. The mudslides inundated two districts, swept people to their deaths and damaged more than 100 homes, mosques and public facilities. Seventeen people are still missing. By Sunday afternoon, rescuers had found 19 bodies in the worst-hit village of Canduang in Agam district and recovered nine other bodies in the neighbouring district of Tanah Datar, according to the National Search and Rescue Agency. The area around Mount Marapi has seen several similar disasters in the past six months. Last 5 December, 23 hikers were killed when the volcano erupted while in February this year, flash floods damaged dozens of homes in the Tanah Datar.

<>**NET/0053 HRS**